
792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, 
ANTIMAFIA SOCIALE 29 dicembre 2022, n. 303
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020. Azione 9.5 “Interventi di contrasto alle discriminazioni”. Avviso pubblico 
“Renaissance” per la selezione di progetti di accompagnamento all’autoimprenditorialità o alla creazione 
di nuove imprese per persone a rischio di discriminazione. Approvazione graduatoria delle proposte 
progettuali e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 

Visti:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i principi di cui al 
Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione 
delle competenze e funzioni dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

•	 la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di direzione politica da quelle di 
gestione amministrativa;

•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 in materia di norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

•	 il Decreto legislativo n. 101/2018, emanato il 10 agosto 2018 ed entrato in vigore il 19 settembre 2018 
recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

•	 la D.G.R. n. 1735 del 6/10/2015 con la quale la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo 
della Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020 nella versione generata dalla piattaforma informatica della 
Commissione SFC 2014, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta 
con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015;

•	 la D.G.R. con Deliberazione di Giunta regionale n. 1131 del 26/05/2015 è stato confermato quale Autorità 
di Gestione il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma e nominata come Responsabile del FSE la 
Dirigente del Servizio Autorità di gestione del PO FSE 2007/2013;

•	 la D.G.R. n. 970/2017 di approvazione dell’atto di organizzazione del POR Puglia FSER-FSE 2014-2020;

•	 la D.G.R. n. 833 del 7 giugno 2016, che ha attribuito le responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-
FSE 2014-2020 ai dirigenti delle Sezioni in cui è articolata la nuova organizzazione della Amministrazione 
regionale, e che tra l’altro ha attribuito la responsabilità dell’Azione 9.5 al Dirigente della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le migrazioni, antimafia sociale;

•	 la Delibera di Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n. 1974, Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 il D.P.G.R. n. 22/2021 con cui è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema 
organizzativo della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia in attuazione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0”; 

•	 la D.G.R. n. 1288 del 28 luglio 2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di direzione ad 
interim della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale al dott. Antonio 
Tommasi;



                                                                                                                                793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     

•	 la D.G.R. n. 1288/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di direzione della Sezione 
Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale al dott. Antonio Tommasi;

•	 il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

•	 la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 
pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”;

•	 la L.R. n.52 del 30/12/2021 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024”;

•	 la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466  recante l’approvazione della  Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R.  n. 302 del 07/03/2022 recante  Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

PREMESSO CHE:

-	 con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale 2014/2020 della Puglia, da ultimo modificato con Decisione C(2021) 9942 del 
21/12/2021  dei competenti Servizi della Commissione Europea;

-	 nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, l’Asse prioritario IX: “Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla 
povertà e ogni forma di discriminazione” definisce la declinazione regionale della strategia europea per 
il contrasto alle povertà, rispetto alla quale uno dei pilastri fondanti è determinato dal contrasto alle 
discriminazioni per soggetti svantaggiati, anche in relazione ai fabbisogni specifici per l’autonomia e la 
sicurezza connessi alle condizioni psico-fisiche dei partecipanti;

-	 in tale contesto l’Azione 9.5 “Interventi di contrasto alle discriminazioni” contribuisce al perseguimento 
della Priorità d’investimento i) “Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la 
partecipazione attiva, e migliorare l’occupabilità (FSE - art.3 punto i) Reg. CE n. 1304/2013)”, Risultato 
Atteso 9.2 - Obiettivo Specifico 9b) “Favorire l’incremento dell’occupabilità e la partecipazione al mercato 
del lavoro promuovendo la costruzione di un contesto sociale ed economico capace di accogliere e 
farsi carico di situazioni di estrema fragilità sociale e di svantaggio rispetto al mercato del lavoro con un 
approccio integrato e attivo”, dei POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;

-	 con D.G.R. n. 769 del 30.05.2022  la Giunta regionale ha approvato la variazione di bilancio per un importo 
pari ad € 3.236.100,00 a valere sull’Azione 9.5 del POR Puglia 2014/2020 e ha dato mandato al Dirigente 
della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale per l’adozione dell’avviso 
pubblico per la selezione di progetti destinati a soggetti  fortemente a rischio di discriminazione quali, a 
titolo di esemplificativo e non esaustivo:

•	 Vittime di violenza di genere;
•	 Vittime di discriminazioni in base all’orientamento sessuale e all’indentità di genere;
•	 Migranti;
•	 Soggetti appartenenti a minoranze etniche;
•	 Diversamente abili;
•	 Persone svantaggiate di cui all’art.4 della Legge 8 novembre 1991 n.381.

-	 con D.D. n. 181 del 29/07/2022  la Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia 



794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023

sociale ha approvato l’Avviso pubblico “Reinassance”  per la selezione di progetti di accompagnamento 
all’autoimprenditorialità o alla creazione di nuove imprese per persone a rischio di discriminazione;

-	 con lo stesso atto si è disposto l’accertamento delle entrate e la prenotazione dell’impegno di spesa 
rinviando il perfezionamento della spesa all’esito della graduatoria dei progetti selezionati;

-	 il suddetto Avviso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 04/08/2022;

Considerato che:

-	 al termine della scadenza prevista dall’avviso risultano pervenute n. 124  proposte progettuali;

-	 con D.D. n. 238 del 17/10/2022 il Dirigente della Sezione ha nominato il Nucleo di valutazione previsto 
al paragrafo 7 dell’Avviso per l’espletamento dell’istruttoria di valutazione delle proposte progettuali 
(ammissibilità formale e sostanziale, valutazione di merito)

-	 in data 12/12/2022 il Nucleo di valutazione ha trasmesso al RUP i seguenti verbali :

-	 n. 1 del 25/10/2022,  n. 2 del 17/11/2022 e n. 3 del 21/11/2022. Nello specifico:

•	 nel verbale n. 2 delle 56 proposte esaminate il Nucleo procede alla dichiarazione di ammissibilità 
di 43 proposte, per le restanti 13 ritiene di chiedere l’integrazione relativamente all’allegato n. 
3 dell’Avviso che non risulta essere sottoscritto da tutti gli amministratori degli enti ma solo dai 
legali rappresentanti;

•	 nel  verbale n. 3, delle 68 proposte esaminate il Nucleo  dichiara inammissibili 6 proposte per il 
mancato rispetto del termine di presentazione delle proposte previsto dall’avviso. Per 18 proposte, 
invece, il nucleo ritiene di richiedere le medesime integrazioni relative all’allegato 3 di cui sopra;

-	 con pec del 13/12/2022 il Responsabile del procedimento ha richiesto le integrazioni di cui sopra dando ai 
beneficiari 5 giorni per l’adempimento, così come previsto al punto 7.1 dell’Avviso;

-	 le integrazioni pervenute sono state successivamente trasmesse al nucleo di valutazione per il 
completamento dell’istruttoria di ammissibilità e per la valutazione di merito;

-	 in data 29/12/2022 il Nucleo di valutazione ha trasmesso i verbali nn. 4, 5 e 6. 

Rilevato che:

-	 dai verbali trasmessi dal nucleo di valutazione  emerge quanto segue:

•	 sono 59 le proposte che hanno raggiunto la soglia minima di 600 punti;

•	 la graduatoria definitiva dei progetti ammissibili e finanziabili è costituita dalle prime 50 proposte 
progettuali, così come risulta dal verbale n.6 del Nucleo di valutazione corrispondente alla 
dotazione finanziaria messa a disposizione dalla DGR n. 769 del 30.05.2022 ed impegnata con 
D.D. n. 176/2022/124. 

Si ritiene di:

-	 approvare i verbali e i relativi allegati trasmessi dal Nucleo di valutazione (allegato 1 al presente 
provvedimento);

-	 approvare la graduatoria di merito dei primi 50 progetti, in ordine di punteggio,  ammessi a finanziamento 
(allegato 2);

-	 adottare obbligazione giuridicamente perfezionata per il finanziamento dei 50 progetti ammissibili a 
finanziamento  di cui all’allegato 2 , per un importo totale pari ad € 3.235.200,00. 



                                                                                                                                795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.Lgs. n. 33/2013 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.lgs. 196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati

Adempimenti contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Bilancio Autonomo e Vincolato 
Esercizio finanziario 2022

Parte entrata 

Si registra l’obbligazione giuridicamente perfezionata in entrata di € 3.041.088,00  come di seguito indicato 
(DGR n. 769 del 30.05.2022 – prenotazione di accertamento D.D.176/2022/124)

Capitolo Declaratoria
Titolo

Tipologia
Categoria

Codifica Piano dei 
conti finanziario

Competenza 
E.F. 2022

2052810
Trasferimenti per il P.O.R. 2014/2020 – 
Quota U.E. -Fondo FSE

2.105.1 E.2.01.05.01.005 + 2.588.160,00

2052820
Trasferimenti per il P.O.R. 2014/2020 – 
Quota Stato - Fondo FSE

2.101.1 E.2.01.01.01.001 +   452.928,00

Causale: POR Puglia 2014/2020 Avviso pubblico Renaissance – DGR n. 769 del 30.05.2022
Titolo giuridico che supporta il credito:
Decisione di esecuzione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha approvato 
il Programma Operativo Regionale 2014/2020 della Puglia, da ultimo modificato con Decisione  C(2021) 9942 
DEL 22.12.2021.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanza.

Parte spesa
Si registra l’obbligazione giuridicamente perfezionata per l’importo complessivo di € 3.235.200,00 (DGR n. 
769 del 30.05.2022 – prenotazione di impegno D.D. 176/2022/124) come di seguito specificato:

CRA Capitolo Declaratoria
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano
dei Conti

Finanziario

Codice identificativo 
delle transazioni 

riguardanti le risorse 
dell’UE di cui al punto 

2 All. 7 del D. Lgs. 
118/2011

Competenza 
E.F. 2022

2.6 U1165951

POR 2014-2020. Fondo FSE. Azione 
9.5 Interventi di contrasto alle 
discriminazioni – Trasferimenti 

correnti a istituzioni sociali private. 
Quota UE

15.4.1 U.1.04.04.01
3- Spese finanziate da 
trasferimenti della U.E.

2.588.160,00



796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023

2.6 U1166951

POR 2014-2020. Fondo FSE. Azione 
9.5 Interventi di contrasto alle 
discriminazioni – Trasferimenti 

correnti a istituzioni sociali private. 
Quota Stato

15.4.1 U.1.04.04.01

4- Spese finanziate da 
trasferimenti statali 

correlati a finanziamenti 
della U.E.

+452.928,00

2.6 U1167951

POR 2014-2020. Fondo FSE. Azione 
9.5 Interventi di contrasto alle 
discriminazioni – Trasferimenti 

correnti a istituzioni sociali private. 
Quota Regione

15.4.1 U.1.04.04.01

7- spese correlate 
ai finanziamenti 

dell’Unione Europea 
finanziati da risorse 

dell’Ente

194.112,00

Causale: POR Puglia 2014/2020 – Azione 9.5. Avviso pubblico “Renaissance” – D.G.R. n. 769 del 30.05.2022

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI:
-	 si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate, previo 

impegno di spesa, da assumersi nell’ e.f. 2023; 
-	 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
-	 si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo 

il pareggio di bilancio; 
-	 si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

     VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
IL DIRIGENTE

Antonio Tommasi

D E T E R M I N A

-	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

-	 approvare i verbali e i relativi allegati trasmessi dal Nucleo di valutazione (allegato 1 al presente 
provvedimento);

-	 approvare la graduatoria di merito nella quale vengono evidenziati i primi 50 progetti, in ordine di 
punteggio,  ammessi a finanziamento (allegato 2);

-	 adottare obbligazione giuridicamente perfezionata per il finanziamento dei 50 progetti ammissibili a 
finanziamento di cui all’Allegato 2, per un importo totale pari ad € 3.235.200,00. 

-	 di disporre l’accertamento delle entrate e l’impegno di spesa così come indicato nella parte della presente 
determinazione dedicata agli adempimenti contabili;

-	 di disporre la immediata pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Puglia.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale, nel rispetto quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03, in 
materia di protezione dei dati personali e dal Reg. (UE) 679/2016:

a)	 adottato in unico originale, composto da 7  facciate e dagli allegati 1 e 2 diventerà esecutivo con il 
visto di regolarità contabile della Sezione Bilancio e Ragioneria;

b)	 viene redatto nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016, dal D. Lgs. n. 196/03 ss. mm. e ii., in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006;

c)	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle 



                                                                                                                                797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     

Linee Guida del Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente, 
prot. n. AOO_175_1875 del 28-05-2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e 
Diogene; 

d)	 è pubblicato ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, dalla data di esecutività all’Albo on-
line della Sezione, dove ne resterà per giorni dieci lavorativi;

e)	 sarà pubblicizzato, nel Portale Amministrazione Trasparente del sito web della Regione Puglia - 
Sezione “Provvedimenti”.

IL DIRIGENTE 
Antonio Tommasi

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

La Responsabile della sub azione 9.5 a) POR Puglia 2014/2020
 	 “Interventi di contrasto alle discriminazioni”
                 	     Maria Rosaria Cervelli



798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     



834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023



                                                                                                                                835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     

N.
Pr

op
on

en
en

te
No

m
e 

Pr
og

et
to

Ef
fic

ac
ia

 
de

ll’
in

te
rv

en
to

 in
 

re
la

zio
ne

 a
i 

co
nt

en
ut

i 
de

ll’
at

tiv
ità

 d
i 

Or
ie

nt
am

en
to

 
Sp

ec
ia

lis
tic

o:
Or

di
na

rio
: 0

In
no

va
tiv

o:
 5

0
Sp

er
im

en
ta

le
: 1

00

Ef
fic

ac
ia

 
de

ll’
in

te
rv

en
to

 in
 

re
la

zio
ne

 a
i 

co
nt

en
ut

i 
de

ll’
at

tiv
ità

 d
i 

Fo
rm

az
io

ne
:

Or
di

na
rio

: 0
In

no
va

tiv
o:

 5
0

Sp
er

im
en

ta
le

: 1
00

Ef
fic

ac
ia

 
de

ll’
in

te
rv

en
to

 in
 

re
la

zio
ne

 a
i 

co
nt

en
ut

i 
de

ll’
at

tiv
ità

 d
i 

So
st

eg
no

Or
di

na
rio

: 0
In

no
va

tiv
o:

 5
0

Sp
er

im
en

ta
le

: 1
00

Pr
op

os
izi

on
e 

di
 

bu
on

e 
pr

as
si 

im
pr

en
di

to
ria

li,
 

os
sia

 d
i 

el
em

en
ti 

di
 

cir
co

la
rit

à 
de

ll’
ec

on
om

ia
, 

di
gi

ta
liz

za
zio

ne
, 

tr
an

siz
io

ne
 

ec
ol

og
ica

0/
20

0/
30

0

Es
pe

rie
nz

a 
de

l 
so

gg
et

to
 

pr
op

on
en

te
tr

a 
2 

e 
5 

an
ni

: 1
00

tr
a 

5 
e 

10
 a

nn
i: 

15
0

ol
tr

e 
10

 a
nn

i: 
20

0

Es
pe

rie
nz

a 
de

l 
so

gg
et

to
 E

TS
 

pa
rt

ne
r

tr
a 

2 
e 

5 
an

ni
: 1

00
tr

a 
5 

e 
10

 a
nn

i: 
15

0
ol

tr
e 

10
 a

nn
i: 

20
0

TO
TA

LE
Es

ito
 d

el
la

 v
al

ut
az

io
ne

1
SM

IL
E 

PU
GL

IA
DI

GN
IT

À 
E 

LA
VO

RO
: N

ES
SU

NO
 

ES
CL

US
O 

- S
AN

 S
EV

ER
O

10
0

10
0

10
0

30
0

20
0

20
0

1.
00

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

2
IA

L P
UG

LI
A 

SR
L -

 IM
PR

ES
A 

SO
CI

AL
E

 D
.P

.P
.: 

Di
 P

ar
iP

as
so

 - 
ed

izi
on

e 
Ba

ri 
10

0
10

0
10

0
30

0
15

0
20

0
95

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

3
IA

L P
UG

LI
A 

SR
L

D.
P.

P.
: D

i P
ar

iP
as

so
 - 

ed
izi

on
e 

FO
GG

IA
10

0
10

0
10

0
30

0
15

0
20

0
95

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

4
AS

CL
A 

so
c.

 co
op

. I
m

pr
es

a 
So

cia
le

 
YO

U 
JO

B
10

0
10

0
10

0
20

0
20

0
20

0
90

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

5
Ce

LI
PS

Pe
rF

Or
M

AN
S 

(B
ar

i) 
Pe

rc
or

so
 d

i 
Fo

rm
az

io
ne

 e
 O

rie
nt

am
en

to
 p

er
 

M
isu

re
 e

 A
vv

io
 N

uo
ve

 S
ta

rt
 u

p 
10

0
10

0
10

0
20

0
20

0
20

0
90

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

6
D.

AN
TH

EA
 O

NL
US

 (S
co

rr
an

o-
LE

)
IN

-F
IO

RE
-S

CE
NT

IA
: i

l g
ia

rd
in

o 
de

lle
 

id
ee

 p
er

 lo
 st

ar
t u

p 
d'

im
pr

es
a 

e 
au

to
im

pi
eg

o
10

0
10

0
10

0
30

0
20

0
10

0
90

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

7
FO

RM
ED

IL
 C

PT
 T

AR
AN

TO
IN

C.
I.P

.I.
T.

 IN
Cl

us
io

ne
 e

 Im
pr

es
a 

Pe
r I

l 
Te

rr
ito

rio
10

0
10

0
10

0
30

0
20

0
10

0
90

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

8
Le

ad
er

 so
cie

tà
 co

op
er

at
iv

a 
co

ns
or

til
e

CR
EA

CO
OP

 T
AR

AN
TO

10
0

10
0

10
0

20
0

20
0

20
0

90
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

9
PM

I F
OR

M
AZ

IO
NE

 P
UG

LI
A 

AP
S

RI
CO

M
IN

CI
O 

DA
 M

E 
10

0
10

0
10

0
20

0
20

0
20

0
90

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

10
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 M

AG
NA

 G
RE

CI
A 

FO
RM

AZ
IO

NE
AL

L’
OP

ER
A 

10
0

10
0

10
0

20
0

20
0

20
0

90
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

11
IF

OA
 - 

Ist
itu

to
 Fo

rm
az

io
ne

 O
pe

ra
to

ri 
Az

ie
nd

al
i

F.
E.

N.
I.C

.E
10

0
10

0
10

0
20

0
20

0
20

0
90

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

12
M

ED
TR

AI
NI

NG
 C

OO
P.

 S
OC

IA
LE

FO
RM

AR
SI

 P
ER

 R
IP

AR
TI

RE
10

0
10

0
10

0
20

0
20

0
20

0
90

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

13
As

so
cia

zio
ne

 Q
ua

sa
r

M
UL

TI
TA

SK
IN

G 
– 

M
ul

tia
ge

nz
ia

 e
 ta

sk
 

fo
rc

e 
pe

r l
’in

se
rim

en
to

 la
vo

ra
tiv

o 
10

0
10

0
10

0
20

0
20

0
20

0
90

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

14
 I.

I.S
.S

. "
M

. D
EL

L'A
Q

UI
LA

 - 
S.

 S
TA

FF
A"

, 
D.

E.
A.

 D
iv

er
sit

y 
Eq

ua
lit

y 
an

d 
Ab

ili
ty

10
0

10
0

10
0

30
0

10
0

15
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

15
As

so
cia

zio
ne

 U
NI

SC
O 

Ne
tw

or
k 

pe
r l

o 
sv

ilu
pp

o 
lo

ca
le

O.
I.S

.A
.A

.  
Or

ie
nt

am
en

to
, c

ul
tu

ra
 

d’
Im

pr
es

a,
 S

os
te

gn
o 

al
l'A

ut
oi

m
pr

en
di

to
ria

lià
 e

 
al

l'A
ut

oi
m

pi
eg

o

10
0

10
0

10
0

20
0

20
0

15
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

16
IR

IS
 - 

AP
S 

- I
ST

IT
UT

O 
RI

CE
RC

A 
IN

TE
RN

AZ
IO

NA
LE

 P
ER

 LO
 S

VI
LU

PP
O

Da
lla

 p
ar

te
 d

el
l’i

nc
lu

sio
ne

, c
on

tr
o 

og
ni

 
di

sc
rim

in
az

io
ne

10
0

10
0

10
0

30
0

15
0

10
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

17
As

so
cia

zio
ne

 E
CI

PA
 E

nt
e 

Co
nf

ed
er

al
e 

di
 

Ist
ru

zio
ne

 p
er

 l’
Ar

tig
ia

na
to

 e
 le

 P
I

RE
NO

UV
EA

U 
Em

po
w

er
m

en
t a

l 
fe

m
m

in
ile

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

20
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

18
W

W
W

.IN
FO

RM
AZ

IO
NE

.IT
L’

IM
PR

ES
A 

DI
 C

RE
AR

E 
UN

’IM
PR

ES
A 

- 
AN

DR
IA

10
0

10
0

10
0

20
0

20
0

15
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

19
 In

no
va

.M
en

ti 
ET

S
W

eC
an

Jo
b

10
0

10
0

10
0

30
0

15
0

10
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

20
M

ON
DO

 N
UO

VO
 a

ps
P.

A.
S.

S.
I. 

Pe
rc

or
si 

di
 A

cc
re

sc
im

en
to

 e
 

So
st

eg
no

 a
llo

 S
vi

lu
pp

o 
Im

pr
en

di
to

ria
le

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

20
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

21
AG

EN
ZI

A 
FO

RM
AT

IV
A 

UL
IS

SE
M

YC
HA

NC
E 

10
0

10
0

10
0

20
0

20
0

15
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

22
FO

RM
AR

E 
PU

GL
IA

 A
PS

Da
i f

or
m

a 
al

la
 ri

na
sc

ita
 - 

Fa
sa

no
 

10
0

10
0

10
0

30
0

15
0

10
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

23
 A

ss
oc

ia
zio

ne
 P

LO
TE

US
 Im

pr
es

a 
So

cia
le

Ch
an

ge
 in

 P
ro

gr
es

s -
10

0
10

0
10

0
20

0
20

0
15

0
85

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

24
 M

TM
 P

ro
je

ct
 sr

lu
AP

I -
 A

pp
re

nd
er

e 
Pe

r I
nt

ra
pr

en
de

re
10

0
10

0
10

0
20

0
15

0
20

0
85

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

25
I.R

.F
.I.

P.
 –

 Is
tit

ut
o 

Re
lig

io
so

 d
i F

or
m

az
io

ne
 e

d 
Ist

ru
zio

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

En
te

rp
ris

e 
- L

AB
 -

10
0

10
0

10
0

20
0

20
0

15
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

26
AN

TF
OR

M
 A

PS
 IM

PR
ES

A 
SO

CI
AL

E
PR

ON
TI

, P
AR

TE
NZ

A.
..I

M
PR

ES
A!

 
10

0
10

0
10

0
20

0
15

0
20

0
85

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

27
PR

OG
RA

M
M

A 
SV

IL
UP

PO
S.

TE
.P

.S
. –

 S
Tr

at
eg

ie
 d

i E
cc

el
le

nz
a 

Pe
r 

St
ar

tu
pp

er
s

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

20
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

28
PM

I S
er

vi
zi 

&
 Fo

rm
az

io
ne

 sr
l

 "V
er

so
 l'

Au
to

no
m

ia
" 

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

20
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

29
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 D

I F
OR

M
AZ

IO
NE

 G
LO

BA
LE

 
A.

F.
G.

ID
EA

 IM
PR

ES
A_

SA
NP

IE
TR

O 
10

0
10

0
10

0
30

0
15

0
10

0
85

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

30
PS

A 
Co

rp
or

at
io

n 
Sr

l
Ri

pa
rt

ia
m

o 
da

lla
 T

er
ra

 
10

0
10

0
10

0
20

0
15

0
20

0
85

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

31
SK

P 
PU

GL
IA

 S
RL

OR
A 

Q
UA

DR
A

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

20
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

32
As

so
cia

zio
ne

 C
ul

tu
ra

le
 A

lfa
 –

 A
ge

nz
ia

 d
i 

fo
rm

az
io

ne
#H

AS
HT

AG
 R

in
as

cit
a 

10
0

10
0

10
0

30
0

10
0

15
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

33
AG

RO
M

NI
A 

SO
C.

 C
OO

P.
 

 T
OG

ET
HE

R 
TO

 G
O 

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

20
0

85
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

34
M

er
id

ia
 C

on
so

rz
io

 d
i C

oo
pe

ra
tiv

e 
So

cia
li 

s.c
.s.

 "S
.T

.A
.R

.T
 S

os
te

gn
o,

 T
ut

or
ag

gi
o,

 
Ac

co
m

pa
gn

am
en

to
 a

lla
 R

ea
liz

za
zio

ne
 

la
vo

ra
tiv

a 
 su

l T
er

rit
or

io
" 

10
0

10
0

10
0

20
0

10
0

20
0

80
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

35
IIS

S 
LI

CE
I “

CA
NU

DO
 –

 M
AR

ON
E”

 –
 IT

I G
AL

IL
EI

CR
EA

IM
PR

ES
A:

 A
zio

ni
 d

i s
up

po
rt

o 
e 

sv
ilu

pp
o 

al
la

 cr
ea

zio
ne

 d
’im

pr
es

a
10

0
10

0
10

0
20

0
10

0
20

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO



836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023

36
Pi

er
o 

M
an

ni
 s.

r.l
.

Ri
na

sc
er

e 
in

sie
m

e 
- p

er
co

rs
i d

i 
fo

rm
az

io
ne

 e
 so

st
eg

no
 

al
l'a

ut
oi

m
pr

en
di

to
ria

lit
à 

e 
al

l'a
ut

oi
m

pi
eg

o

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

15
0

80
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

37
Ce

.F
.A

.S
. –

 C
en

tr
o 

di
 Fo

rm
az

io
ne

 e
d 

Al
ta

 
Sp

ec
ia

liz
za

zio
ne

 (a
ss

oc
ia

zio
ne

 d
i p

ro
m

oz
io

ne
 

so
cia

le
)

TA
KE

 A
-W

AY
10

0
10

0
10

0
30

0
10

0
10

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

38
En

te
 D

em
et

ra
 sc

s
L’

ID
EA

 D
IV

EN
TA

 IM
PR

ES
A 

10
0

10
0

10
0

30
0

10
0

10
0

80
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

39
Sm

ile
 P

ug
lia

DI
GN

IT
À 

E 
LA

VO
RO

: N
ES

SU
NO

 
ES

CL
US

O
10

0
10

0
10

0
20

0
15

0
15

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

40
As

so
cia

zio
ne

 Fo
rm

az
io

ne
 –

 a
ss

oc
ia

zio
ne

 se
nz

a 
sc

op
o 

di
 lu

cr
o

Se
lf-

em
pl

oy
m

en
t r

es
ta

rt
ed

10
0

10
0

10
0

20
0

10
0

20
0

80
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

41
CD

Q
 IT

AL
IA

 FO
RM

AZ
IO

NE
ST

AR
T 

UP
 Y

OU
R 

LI
FE

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

15
0

80
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

42
DI

DA
TT

IC
AW

EB
 S

OC
. C

OO
P.

 S
OC

. A
.R

.L
.

RI
CO

M
IN

CI
O 

DA
 M

E
10

0
10

0
10

0
20

0
10

0
20

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

43
D.

AN
TH

EA
 O

NL
US

 
EN

TR
E-

CO
M

P:
 co

m
pe

te
nz

e 
e 

op
po

rt
un

ità
 p

er
 u

n 
m

in
ds

et
 

im
pr

en
di

tiv
o 

ed
 im

pr
en

di
to

ria
le

 
10

0
10

0
10

0
20

0
20

0
10

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

44
AD

TM
 S

RL
OP

EN
 JO

B
10

0
10

0
10

0
20

0
10

0
20

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

45
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 E

UR
EK

A
“C

ol
a 

Co
la

” 
10

0
10

0
10

0
30

0
10

0
10

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

46
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 E

UR
EK

A
Ri

so
 C

om
un

e
10

0
10

0
10

0
30

0
10

0
10

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

47
SC

UO
LA

 D
I A

LT
A 

FO
RM

AZ
IO

NE
 E

 S
TU

DI
 

SP
EC

IA
LI

ZZ
AT

I P
ER

 P
RO

FE
SS

IO
NI

ST
I  

 
Re

ad
y 

to
 S

ta
rt

: S
oc

ia
l E

nt
re

pr
en

eu
r

10
0

10
0

10
0

20
0

10
0

20
0

80
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

48
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 IR

SE
O

DI
VE

RS
AM

EN
TE

 IM
PR

ES
A

10
0

10
0

10
0

20
0

15
0

15
0

80
0

AM
M

ES
SO

 A
L 

FI
NA

NZ
IA

M
EN

TO

49
CI

OF
S/

FP
-P

ug
lia

Re
bo

rn
in

g 
10

0
10

0
10

0
20

0
10

0
20

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

50
IF

OR
 P

M
I P

RO
M

ET
EO

 P
UG

LI
A

CA
RE

ER
 LA

B
10

0
10

0
10

0
20

0
10

0
20

0
80

0
AM

M
ES

SO
 A

L 
FI

NA
NZ

IA
M

EN
TO

51
AU

XI
LI

UM
 IM

PR
ES

A 
SO

CI
AL

 E
SO

C.
 C

O
O

P.
 S

O
C.

S.
E.

F.
E.

  (
Se

lf 
Em

po
w

er
m

en
t F

or
 

En
tr

ep
re

ne
ur

) 
50

10
0

10
0

50
20

0
20

0
60

0
ID

O
NE

O
 M

A 
NO

N 
AM

M
ES

SO
 

AL
 F

IN
AN

ZI
AM

EN
TO

52
Ce

LI
PS

Pe
rF

O
rM

AN
S 

(F
og

gi
a)

 P
er

co
rs

o 
di

 
Fo

rm
az

io
ne

 e
 O

rie
nt

am
en

to
 p

er
 M

isu
re

 
e 

Av
vi

o 
Nu

ov
e 

St
ar

t u
p

50
50

50
50

20
0

20
0

60
0

ID
O

NE
O

 M
A 

NO
N 

AM
M

ES
SO

 
AL

 F
IN

AN
ZI

AM
EN

TO

53
Ci

rc
ol

o 
Cu

ltu
ra

le
 E

nr
ic

o 
Fe

rm
i

Fe
ar

le
ss

 P
eo

pl
e 

50
50

50
50

20
0

20
0

60
0

ID
O

NE
O

 M
A 

NO
N 

AM
M

ES
SO

 
AL

 F
IN

AN
ZI

AM
EN

TO

54
AI

M
20

01
NO

 D
IS

CR
IM

IN
AT

IO
N

50
50

50
50

20
0

20
0

60
0

ID
O

NE
O

 M
A 

NO
N 

AM
M

ES
SO

 
AL

 F
IN

AN
ZI

AM
EN

TO

55
CN

IP
A 

PU
GL

IA
O

PE
N 

M
IN

D:
 re

al
izz

ia
m

o 
in

sie
m

e 
la

 tu
a 

im
pr

es
a

50
50

50
50

20
0

20
0

60
0

ID
O

NE
O

 M
A 

NO
N 

AM
M

ES
SO

 
AL

 F
IN

AN
ZI

AM
EN

TO

56
Le

ad
er

 so
ci

et
à 

co
op

er
at

iv
a 

co
ns

or
til

e
CR

EA
CO

O
P 

BA
RI

50
50

50
50

20
0

20
0

60
0

ID
O

NE
O

 M
A 

NO
N 

AM
M

ES
SO

 
AL

 F
IN

AN
ZI

AM
EN

TO

57
Le

ad
er

 so
ci

et
à 

co
op

er
at

iv
a 

co
ns

or
til

e
CR

EA
CO

O
P 

BR
IN

DI
SI

-
50

50
50

50
20

0
20

0
60

0
ID

O
NE

O
 M

A 
NO

N 
AM

M
ES

SO
 

AL
 F

IN
AN

ZI
AM

EN
TO

58
Le

ad
er

 so
ci

et
à 

co
op

er
at

iv
a 

co
ns

or
til

e
CR

EA
CO

O
P 

LE
CC

E
50

50
50

50
20

0
20

0
60

0
ID

O
NE

O
 M

A 
NO

N 
AM

M
ES

SO
 

AL
 F

IN
AN

ZI
AM

EN
TO

59
 IS

PA
 Is

tit
ut

o 
Su

pe
rio

re
 d

i P
ub

bl
ic

a 
Am

m
in

ist
ra

zio
ne

F.
A.

R.
E.

50
50

50
50

20
0

20
0

60
0

ID
O

NE
O

 M
A 

NO
N 

AM
M

ES
SO

 
AL

 F
IN

AN
ZI

AM
EN

TO

60
 A

ss
oc

ia
zio

ne
 d

i P
ro

m
oz

io
ne

 so
ci

al
e 

FO
RM

AR
E

CL
IC

K 
EN

TE
RP

RI
SE

 P
ro

v.
 B

A 
- 

O
rie

nt
am

en
to

, f
or

m
az

io
ne

 e
 so

st
eg

no
 

al
la

 cr
ea

zio
ne

 d
'im

pr
es

a
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

61
 A

ss
oc

ia
zio

ne
 d

i P
ro

m
oz

io
ne

 so
ci

al
e 

FO
RM

AR
E

CL
IC

K 
EN

TE
Rp

ris
e”

_P
ro

v 
FG

 - 
AP

S 
FO

RM
AR

E 
- O

rie
nt

am
en

to
, f

or
m

az
io

ne
 

e 
so

st
eg

no
 a

lla
 cr

ea
zio

ne
 d

'im
pr

es
a

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

62
 A

ss
oc

ia
zio

ne
 d

i P
ro

m
oz

io
ne

 so
ci

al
e 

FO
RM

AR
E

CL
IC

K 
EN

TE
Rp

ris
e”

_P
ro

v 
LE

 - 
AP

S 
FO

RM
AR

E 
- O

rie
nt

am
en

to
, f

or
m

az
io

ne
 

e 
so

st
eg

no
 a

lla
 cr

ea
zio

ne
 d

'im
pr

es
a

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

63
PR

O
FE

TA
 A

PS
 –

 A
ss

oc
ia

zio
ne

 p
er

 lo
 sv

ilu
pp

o 
de

l 
te

rr
ito

rio
NU

O
VI

 O
RI

ZZ
O

NT
I –

 In
te

gr
az

io
ne

, 
In

cl
us

io
ne

, I
m

pr
es

a
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

64
PH

O
EN

IX
 S

O
C.

 C
O

O
P.

 S
O

CI
AL

E 
PE

R 
AZ

IO
NI

 –
 

CO
O

PE
RA

TI
VA

 S
O

CI
AL

E
St

ar
t A

bi
lit

y
50

50
50

50
20

0
15

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

65
Pr

og
ra

m
m

a 
Sv

ilu
pp

o
GE

.N
.I.

 - 
GE

NE
RA

RE
 N

UO
VE

 IM
PR

ES
E

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

66
Pr

og
ra

m
m

a 
Sv

ilu
pp

o
A.

G.
I.L

.E
. –

 A
vv

ia
re

 e
 G

es
tir

e 
un

’Im
pr

es
a 

pe
r L

av
or

ar
e 

in
 E

cc
el

le
nz

a
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O



                                                                                                                                837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023                                                                                     

67
W

W
W

.IN
FO

RM
AZ

IO
NE

.IT
L’

IM
PR

ES
A 

DI
 C

RE
AR

E 
UN

’IM
PR

ES
A 

- 
BA

RI
50

50
50

50
20

0
15

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

68
W

W
W

.IN
FO

RM
AZ

IO
NE

.IT
L’

IM
PR

ES
A 

DI
 C

RE
AR

E 
UN

’IM
PR

ES
A 

- 
LU

CE
RA

50
50

50
50

20
0

15
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

69
KH

E 
So

ci
et

à 
Co

op
er

at
iv

a
Co

(I)
m

pr
en

di
am

oc
i 

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

70
Kn

ow
 K

. S
rl 

S.
E.

L.
F.

 (S
ta

rt
up

 E
m

po
w

er
m

en
t L

ife
 

Fu
tu

re
): 

cr
ed

i i
n 

te
 st

es
so

 e
 co

st
ru

isc
i i

l 
tu

o 
fu

tu
ro

50
50

50
50

20
0

15
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

71
FO

ND
AZ

IO
NE

 O
AS

I C
EN

TR
O

 D
I F

O
RM

AZ
IO

NE
LI

FE
 S

KI
LL

S 
FO

R 
FU

TU
RE

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

72
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 IR

SE
F 

AP
S

RI
CO

M
IN

CI
O

 D
A 

M
E

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

73
AS

ES
I A

ss
oc

ia
zio

ne
 S

er
vi

zi 
Si

nd
ac

al
e

O
CC

UP
AB

IL
IT

Y:
 ra

ffo
rz

a 
le

 tu
e 

Co
m

pe
te

nz
e 

e 
cr

ea
 il

 T
uo

 La
vo

ro
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

74
AG

EN
ZI

A 
FO

RM
AT

IV
A 

UL
IS

SE
RE

-S
TA

RT
 U

P 
50

50
50

50
20

0
15

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

75
AG

EN
ZI

A 
FO

RM
AT

IV
A 

UL
IS

SE
W

O
RK

4I
NC

LU
SI

O
N 

50
50

50
50

20
0

15
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

76
Nu

ov
i o

riz
zo

nt
i s

oc
. c

oo
p.

 so
c.

Fa
re

 im
pr

es
a 

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

77
Le

ad
er

 so
ci

et
à 

co
op

er
at

iv
a 

co
ns

or
til

e
CR

EA
CO

O
P 

BA
RL

ET
TA

50
50

50
50

20
0

15
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

78
CS

AD
 C

EN
TR

O
 S

TU
DI

 A
M

BI
EN

TA
LI

 E
 

DI
RE

ZI
O

NA
LI

 S
RL

LA
 F

EN
IC

E
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

79
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 D

I F
O

RM
AZ

IO
NE

 G
LO

BA
LE

 
A.

F.
G.

 ID
EA

 IM
PR

ES
A_

SQ
UI

NZ
AN

O
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

80
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 D

I F
O

RM
AZ

IO
NE

 G
LO

BA
LE

 
A.

F.
G.

ID
EA

 IM
PR

ES
A_

LA
TE

RZ
A 

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

81
SM

IL
E 

PU
GL

IA
FO

RM
A 

– 
DI

RI
TT

O
 A

L L
AV

O
RO

 - 
SE

DE
 

TE
RL

IZ
ZI

50
50

50
50

20
0

15
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

82
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 D

I F
O

RM
AZ

IO
NE

 G
LO

BA
LE

 
A.

F.
G.

ID
EA

 IM
PR

ES
A_

SA
NT

ER
AM

O
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

83
Fo

rm
ar

e 
Pu

gl
ia

 a
.p

.s.
Da

i F
or

m
a 

al
la

 R
in

as
ci

ta
 - 

Ta
ra

nt
o"

 
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

84
SI

CU
R.

A.
L.

A.
 S

.R
.L

. 
SI

NE
RG

IA
 P

ER
 L'

IN
CL

US
IO

NE
 E

DI
ZI

O
NE

 
BA

RL
ET

TA
 

50
50

50
50

15
0

20
0

55
0

NO
N 

ID
O

NE
O

85
SI

CU
R.

A.
L.

A.
 S

.R
.L

. 
 S

IN
ER

GI
A 

PE
R 

L'I
NC

LU
SI

O
NE

 E
DI

ZI
O

NE
 

CE
RI

GN
O

LA
50

50
50

50
15

0
20

0
55

0
NO

N 
ID

O
NE

O

86
PR

O
FE

TA
 A

PS
 –

 A
ss

oc
ia

zio
ne

 p
er

 lo
 sv

ilu
pp

o 
de

l 
te

rr
ito

rio
,

SE
CO

ND
 LI

FE
 –

 La
 n

os
tr

a 
im

pr
es

a 
no

n 
è 

un
 g

io
co

50
50

50
50

10
0

20
0

50
0

NO
N 

ID
O

NE
O

87
AT

EN
A 

FO
RM

AZ
IO

NE
 E

 S
VI

LU
PP

O
 S

RL
L’

IM
PR

ES
A 

PO
SS

IB
IL

E
50

50
50

50
15

0
15

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

88
AS

SO
CI

AZ
IO

NE
 F

O
RM

AZ
IO

NE
 &

 P
RO

GR
ES

SO
In

sie
m

e 
pe

r r
ip

ar
tir

e
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

89
Pr

og
ra

m
m

a 
Sv

ilu
pp

o
DA

 ID
EA

 A
 IM

PR
ES

A
50

50
50

50
15

0
15

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

90
Pr

og
ra

m
m

a 
Sv

ilu
pp

o
PR

.IM
.I.

 - 
PR

O
M

UO
VE

RE
 

L'I
M

PR
EN

DI
TO

RI
AL

IT
A 

E 
L'I

NC
LU

SI
O

NE
"

50
50

50
50

15
0

15
0

50
0

NO
N 

ID
O

NE
O

91
AF

O
RI

SM
A 

so
ci

et
à 

co
op

er
at

iv
a

M
i o

cc
up

o:
 p

er
co

rs
i d

i i
m

pr
en

di
tiv

itá
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

92
CA

LA
SA

NZ
IO

 C
UL

TU
RA

 E
 F

O
RM

AZ
IO

NE
 N

.O
.I.

: n
uo

ve
 o

pp
or

tu
ni

tà
 p

er
 

in
tr

ap
re

nd
er

e
50

50
50

50
20

0
10

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

93
SM

AR
T 

LA
B 

SR
L

E-
CA

P
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

94
 A

SS
O

CI
AZ

IO
NE

 C
NO

S-
FA

P 
RE

GI
O

NE
 P

UG
LI

A
ST

AR
T 

UP
 4

.0
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

95
AS

SF
O

RM
EZ

 F
or

m
az

io
ne

 P
ro

fe
ss

io
na

le
 C

I C
RE

DI
AM

O
 –

 
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

96
AS

SF
O

RM
EZ

 F
or

m
az

io
ne

 P
ro

fe
ss

io
na

le
IN

SI
EM

E 
SI

 P
UO

'
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

97
M

ET
RO

PO
LI

S 
Co

ns
or

zio
 d

i C
oo

pe
ra

tiv
e 

So
ci

al
i

 N
O

VA
 IM

PR
ES

A 
50

50
50

50
15

0
15

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

98
CO

NS
O

RZ
IO

 E
M

M
AN

UE
L S

.C
. A

 R
.L

.
CR

E.
O

. C
re

ar
e 

O
pp

or
tu

ni
tà

50
50

50
50

10
0

20
0

50
0

NO
N 

ID
O

NE
O

99
CI

O
FS

/F
P-

Pu
gl

ia
IO

 IM
PR

EN
DI

TO
RE

 
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

10
0

AS
SO

CI
AZ

IO
NE

 I 
CA

RE
 F

O
RM

AZ
IO

NE
 E

 
SV

IL
UP

PO
 O

.N
.L

.U
.S

.
CO

ST
RU

IR
E 

FU
TU

RO
 

50
50

50
50

10
0

20
0

50
0

NO
N 

ID
O

NE
O

10
1

As
so

ci
az

io
ne

 d
i P

ro
m

oz
io

ne
 S

oc
ia

le
 S

O
FO

CL
E

CO
ST

RU
IA

M
O

 P
O

NT
I S

O
PR

A 
LE

 M
UR

A
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

10
2

As
so

ci
az

io
ne

 d
i P

ro
m

oz
io

ne
 S

oc
ia

le
 S

O
FO

CL
E

ES
PR

IM
I T

E 
ST

ES
SO

 
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

10
3

AS
SO

CI
AZ

IO
NE

 A
TE

NE
O

 P
ER

 IL
 LA

VO
RO

EM
PO

W
ER

M
EN

T
50

50
50

50
10

0
20

0
50

0
NO

N 
ID

O
NE

O

10
4

Bl
ue

se
a 

Fo
rm

az
io

ne
In

.V
iT

A 
(In

se
rim

en
to

 n
el

la
 V

ita
 A

tt
iv

a)
50

50
50

50
15

0
10

0
45

0
NO

N 
ID

O
NE

O

10
5

M
ER

ID
IA

 C
on

so
rz

io
 d

i C
oo

pe
ra

tiv
e 

So
ci

al
i s

cs
 

se
de

 S
pi

na
zz

ol
a 

(B
AT

)
PR

O
GE

TT
O

 O
.F

.S
.A

. O
rie

nt
am

en
to

, 
Fo

rm
az

io
ne

, S
os

te
gn

o 
al

l'A
ut

oi
m

pr
es

a
50

50
50

50
10

0
15

0
45

0
NO

N 
ID

O
NE

O

10
6

 In
no

va
.M

en
ti

Id
ee

 p
er

 il
 fu

tu
ro

 
50

50
50

50
15

0
10

0
45

0
NO

N 
ID

O
NE

O

10
7

FO
RM

AR
E 

PU
GL

IA
 A

PS
Da

i f
or

m
a 

al
la

 ri
na

sc
ita

 - 
M

on
op

ol
i

50
50

50
50

15
0

10
0

45
0

NO
N 

ID
O

NE
O

10
8

AS
SO

CI
AZ

IO
NE

 H
O

M
IN

ES
 N

O
VI

SP
ER

IM
EN

TA
ZI

O
NE

 D
I P

ER
CO

RS
I D

I 
AU

TO
IM

PI
EG

O
 P

ER
 P

RO
M

UO
VE

RE
 

L'I
NC

LU
SI

O
NE

 S
O

CI
AL

E 
50

50
50

50
15

0
10

0
45

0
NO

N 
ID

O
NE

O

10
9

As
so

ci
az

io
ne

 S
an

ta
 C

ec
ili

a 
O

NL
US

La
vo

ra
re

 è
 u

n'
im

pr
es

a 
50

50
50

50
10

0
15

0
45

0
NO

N 
ID

O
NE

O



838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 5-1-2023

11
0

AD
EC

CO
 F

O
RM

AZ
IO

NE
 S

.R
.L

.
I.S

.E
.D

. -
 In

cl
us

io
n 

St
ar

t U
p:

 
Em

po
w

er
m

en
t o

f D
iv

er
sit

y 
50

50
50

50
10

0
15

0
45

0
NO

N 
ID

O
NE

O

11
1

Ar
ni

a 
So

ci
et

à 
Co

op
er

at
iv

a
CH

AN
GE

 
50

50
50

50
10

0
15

0
45

0
NO

N 
ID

O
NE

O

11
2

Sc
uo

la
 P

ro
fe

ss
io

na
le

 G
ia

co
m

o 
Ro

us
se

au
 

Si
 p

uò
 la

vo
ra

re
50

50
50

50
10

0
15

0
45

0
NO

N 
ID

O
NE

O

11
3

CO
ID

 S
.r.

l.
AU

TO
IM

PR
EN

DI
TO

RI
AL

IT
À 

E 
SV

IL
UP

PO
 

SO
CI

AL
E 

50
50

50
50

15
0

10
0

45
0

NO
N 

ID
O

NE
O

11
4

KA
NT

EA
 S

.R
.L

.
IN

 LA
V.

 A
zio

ne
 in

te
gr

at
a 

pe
r 

l’o
cc

up
ab

ili
tà

50
50

50
50

20
0

0
40

0
NO

N 
ID

O
NE

O

11
5

AS
SO

CI
AZ

IO
NE

 T
RA

BA
CO

RI
SC

O
PR

IR
SI

 
50

50
50

50
10

0
10

0
40

0
NO

N 
ID

O
NE

O

11
6

As
so

ci
az

io
ne

 D
an

te
 A

lig
hi

er
i- 

ET
S

LA
 F

EN
IC

E 
– 

IL
 P

O
TE

RE
 D

EL
LA

 
RE

SI
LI

EN
ZA

50
50

50
50

15
0

0
35

0
NO

N 
ID

O
NE

O

11
7

As
so

ci
az

io
ne

 D
an

te
 A

lig
hi

er
i- 

ET
S

LA
 N

UO
VA

 “S
O

CI
ET

A’
” –

 IM
PR

ES
A 

ED
 

IN
CL

US
IO

NE
50

50
50

50
15

0
0

35
0

NO
N 

ID
O

NE
O


